
1 

 

   P R I J E D L O G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ODLUKE O  
SOCIJALNOJ SKRBI 
GRADA PRELOGA  

 
 
  
 
 

 
 

 

 

PREDLAGATELJ: gradonačelnik  
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA: Ljubomir Kolarek, dr.med.vet., gradonačelnik 
      Miljenka Radović, mag.iur, pročelnica 
      Upravnog odjela za upravu i društvene djelatnosti 
 
 
 
 
 

Prelog,  ožujak 2019. godine 
 



2 

 

Temeljem članka 36. Statuta Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske županije br. 
10/09., 26/10., 23/11., 5/13. i 4/18.), Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj __  sjednici 
održanoj dana ______________ godine, donosi 
 
 
 
 

ODLUKU O SOCIJALNOJ SKRBI 
GRADA PRELOGA  

 
 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o socijalnoj skrbi Grada Preloga (u daljnjem tekstu Odluka) utvrđuju se prava 
iz socijalne skrbi koje osigurava Grad Prelog, uvjeti i način njihova ostvarivanja, korisnici 
socijalne skrbi i postupak za ostvarivanje tih prava.  

Članak 2. 
Prava i oblici pomoći utvrđeni ovom Odlukom osiguravaju se hrvatskim državljanima koji 
imaju prebivalište na području Grada Preloga i strancu i osobi bez državljanstva sa stalnim 
boravkom na području Grada Preloga.  
Iznimno, osoba koja ne ispunjava uvjete iz prethodnog stavka može ostvariti pravo na 
jednokratnu naknadu, pod uvjetima propisanim ovom Odlukom ako to zahtijevaju životne 
okolnosti u kojima se našla.  
U slučaju da se pojedino pravo ili oblik pomoći ostvaruje na temelju obiteljskog statusa, svi 
članovi obitelji moraju imati prebivalište ili stalno boravište na području Grada Preloga.  
 

II. PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 
 

Članak 3. 
Prava iz socijalne skrbi su: 

1. Naknada za troškove stanovanja 
2. Jednokratna naknada i  
3. Naknada u vezi s obrazovanjem.  

 
NAKNADA ZA TROŠKOVE STANOVANJA  

Članak 4. 
Troškovi stanovanja koji se priznaju korisniku zajamčene minimalne naknade su troškovi 
najamnine, komunalne naknade, električne energije, plina,  grijanja, vode, odvodnje te drugi 
troškovi stanovanja u skladu s posebnim propisima. 
Korisnik zajamčene minimalne naknade ima pravo na naknadu za troškove stanovanja do 
iznosa polovice iznosa zajamčene minimalne naknade priznate samcu, odnosno kućanstvu 
utvrđene zakonskim, odnosno podzakonskim aktima. 
 
 



3 

 

Članak 5. 
Naknada za troškove stanovanja može se odobriti samcu ili kućanstvu pod uvjetima 
propisanim ovom Odlukom, ako plaćanje troškova stanovanja ne ostvaruju po drugoj osnovi. 
Troškovi stanovanja koji se mogu priznati samcu ili kućanstvu su troškovi najamnine, pričuve, 
komunalne naknade, električne energije, plina, drva i drugih energenata, grijanja, vode,  
odvodnje, prikupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada  
te drugih troškova stanovanje u skladu s posebnim propisima. 

Članak 6. 
Naknada za troškove stanovanje iz članka 5. ove Odluke može se odobriti samcu ili članovima 
domaćinstva uz imovinski cenzus i to na način da im ukupni mjesečni prihod u posljednja tri 
mjeseca prije podnošenja zahtjeva ili pokretanja postupka po službenoj dužnosti nije veći od 
1.200,00 kn po članu domaćinstva.  
Mjesečni prihod po članu domaćinstva utvrđuje se na osnovu: 

- izjave o broju članova domaćinstva ovjerenu od strane Savjeta za socijalnu skrb Grada 
Preloga,  

- potvrda o isplaćenim plaćama članova domaćinstva u posljednja tri mjeseca koji 
prethode mjesecu kada se ulaže zahtjev za naknadu za troškove stanovanja,   

- potvrda o zadnjoj isplaćenoj mirovini, 
- izvod iz katastra,  
- saznanjima o eventualnim drugim prihodima. 

Uz zahtjev za naknadu za troškove stanovanja može se tražiti i slijedeća dokumentacija i to: 
- ugovor o najmu, 
- dokaz o primanjima i drugim prihodima od rada u posljednja tri mjeseca prije 

podnošenja zahtjeva za svaki mjesec (plaća, mirovina), 
- uvjerenje o prebivalištu/stalnom boravku, 
- prijava na Zavod za zapošljavanje, 
- potvrda o školovanju djece starije od 15 godina, 
- dokaz o obvezi uzdržavanja djeteta na temelju propisa o obiteljskim odnosima, 
- dokaz o vlasništvu nekretnina,  
- drugi dokazi kojima se dokazuje pravo na pomoć za podmirenje najamnine. 

Iznos naknade za troškove stanovanja utvrđuje se u postotku od osnovice (zajamčene 
minimalne naknade) preračunate u novčani iznos samcu ili članovima kućanstva i to: 
1. samca          120% osnovice 
2. obitelj za: 
- odraslu osobu                            80% osnovice 
- dijete do 7 godina                                  80% osnovice 
- dijete od 7 godina do 15 godina                                                          90% osnovice 
- dijete od 15 do 18 godina, odnosno do završetka redovitog 
školovanja, a najduže do 26. godine života                                           100% osnovice. 
Iznosi utvrđeni na osnovu ovih kriterija povećavaju se ako je korisnik: 
- potpuno radno nesposobna odrasla osoba koja živi sama      –     za 50% osnovice 
- potpuno radno nesposobna odrasla osoba koja živi  
u obitelji               -         za 30% osnovice 
- trudnica nakon 12 tjedana trudnoće i rodilja do 2  
mjeseca nakon poroda za              -        za 50% osnovice 
- dijete samohranog roditelja                     -        za 25% osnovice. 
 
 



4 

 

a.)    Naknada za troškove najamnine 
Članak 7. 

Naknada za troškove utvrđene ugovorom o najmu, odnosno ugovorena najamnina  odobrava 
se samcu ili članovima kućanstva iz članka 5. ove Odluke: 

- ako udovoljavaju uvjetima utvrđenim u članku 6. st. 1. i 2. ove Odluke, 
- ako koriste stan iste ili manje veličine od zadovoljavajućeg stambenog prostora, 
- ako nemaju u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje 

osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor.  
Naknada za troškove najamnine odobrava se mjesečno, do iznosa sredstava zajamčene 
minimalne naknade samca ili članova kućanstva.   
Naknada za troškove najamnine odobrava se na osnovu pismenog zahtjeva kojem je 
priložena i dokumentacija utvrđena u članku 6. st. 3. ove Odluke.  
Postupak odobravanja naknade za troškove najamnine može se pokrenuti i po službenoj 
dužnosti. 
Naknada za troškova najamnine može se odobriti izravno korisniku ili na način da se izravno 
plati pravnoj ili fizičkoj osobi iz ugovora o najmu. 
 
b.)    Naknada za troškove pričuve 

Članak 8. 
Naknada za troškove pričuve odobrava se samcu ili članovima kućanstva iz članka 5. ove 
Odluke:  

- ako udovoljavaju uvjetima utvrđenim u članku 6. st. 1. i 2. ove Odluke, 
- ako koriste stan iste ili manje veličine od zadovoljavajućeg stambenog prostora, 
- ako nemaju u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje 

osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor. 
Naknada za troškove pričuve odobrava se mjesečno, do iznosa sredstava zajamčene 
minimalne naknade samca ili članova kućanstva.   
Naknada za troškove pričuve odobrava se na osnovu pismenog zahtjeva kojem je priložena i 
dokumentacija utvrđena u članku 6. st. 3. ove Odluke. 
Postupak odobravanja naknade za troškove pričuve može se pokrenuti i po službenoj 
dužnosti. 
Naknada za troškova pričuve može se odobriti izravno korisniku ili na način da se izravno 
plati pravnoj ili fizičkoj osobi iz ugovora o najmu. 
 
c.)     Naknada za troškove komunalne naknade  

Članak 9. 
Plaćanja komunalne naknade mogu se osloboditi obveznici plaćanja komunalne naknade ako 
su članovi domaćinstva čiji ukupni mjesečni prihod u posljednja tri mjeseca prije podnošenja 
zahtjeva ili pokretanja postupka po službenoj dužnosti, nije veći od 1.200,00 kuna po članu 
domaćinstva i to: 
1. staračka domaćinstva (član i dva člana, radno nesposobne osobe) ili 
2. osobe s invaliditetom sa 70% invalidnosti ili 
3. invalidi Domovinskog rata ako uzdržavaju obitelj ili samog sebe. 
Mjesečni prihod po članu domaćinstva utvrđuje se u skladu s člankom 6. st. 2. ove Odluke.   
Osobe iz stavka 1. ovog članka dužne su zahtjevu za oslobađanje plaćanja komunalne 
naknade priložiti i sljedeću dokumentaciju: 

− izjavu da nemaju djece koja bi ih bila dužna uzdržavati, ovjerenu od strane Savjeta za 
socijalnu skrb Grada Preloga, 



5 

 

− rješenje o utvrđenoj invalidnosti, odnosno oštećenju 

− liječničku dokumentaciju, 

− potvrdu Zavoda za zapošljavanje (o evidenciji u popis prijavljenih osoba), 

− izjavu da uzdržava sam sebe odnosno da uzdržava obitelj ovjerenu od strane Savjeta 
za socijalnu skrb Grada Preloga. 

Oslobađanje od plaćanja komunalne naknade odobrit će se pod uvjetom da osobe iz 
stavka 1. ovog članka žive u zajedničkom domaćinstvu s obveznikom komunalne 
naknade. 
Rješenje o oslobađanju plaćanja komunalne naknade vrijedi samo za tekuću godinu. 
Postupak odobravanja prava na oslobađanje plaćanja komunalne naknade može se 
pokrenuti i po službenoj dužnosti. 

Članak 10. 
Plaćanja komunalne naknade mogu se privremeno osloboditi: 

- osobe koje su zbog zdravstvenog stanja duže vrijeme (više od 3 mjeseca) 
podvrgnute bolničkom liječenju, za vrijeme liječenja, 

- privremeno nezaposleni samohrani roditelj za vrijeme trajanja nezaposlenosti. 
Oslobađanje od plaćanja komunalne naknade odobrit će se pod uvjetom da osobe iz 
stavka 1. ovog članka žive u zajedničkom domaćinstvu s obveznikom komunalne 
naknade. 
O pravu na privremeno oslobađanje komunalne naknade odlučuje se rješenjem.  

Članak 11. 
Naknada za troškove komunalne naknade odobrava se na način da se izravno plati Gradu 
Prelogu. 
 
d.)     Grobljanska naknada 

Članak 12. 
Pravo na oslobođenje od plaćanja grobljanska naknada odobrava se na način i pod uvjetima 
određenim kao i za pravo na oslobođenje od plaćanja troškova komunalne naknade.  
 
e.)     Naknada za troškove utroška električne energije, plina, vode, odvodnje te drugih 
troškova stanovanja u skladu s posebnim propisima 

Članak 13. 
Naknada za troškove utroška električne energije, plina, vode, odvodnje te drugih troškova 
stanovanja u skladu s posebnim propisima odobrava se samcu ili članovima kućanstva iz 
članka 5. ove Odluke: 

- ako udovoljavaju uvjetima utvrđenim u članku 6. st. 1. i 2. ove Odluke, 
- ako koriste stan iste ili manje veličine od zadovoljavajućeg stambenog prostora, 
- ako nemaju u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje 

osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor.  
Naknada za podmirenje troškova utroška električne energije, plina, vode, odvodnje te drugih 
troškova stanovanja u skladu s posebnim propisima odobrava se mjesečno, do iznosa 
sredstava zajamčene minimalne naknade samca ili članova kućanstva.   
Rješenje o pravu na podmirenje troškova utroška električne energije, plina, vode, odvodnje 
te drugih troškova stanovanja u skladu s posebnim propisima donosi se u roku od 30 dana od 
dana podnošenja zahtjeva.  
Grad Prelog djelomično ili u cijelosti izvršava plaćanje računa ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj 
osobi koja je pružila usluge, na temelju rješenja.  
Mjesečni prihod po članu domaćinstva utvrđuje se u skladu s člankom 6. st. 2. ove Odluke.   



6 

 

Naknada za troškove utroška električne energije, plina, vode, odvodnje te drugih troškova 
stanovanja u skladu s posebnim propisima odobrava se na osnovu pismenog zahtjeva kojem 
treba priložiti i: 

- uvjerenje o prebivalištu/stalnom boravku, 
- prijava na Zavod za zapošljavanje, 
- potvrda o školovanju djece starije od 15 godina, 
- dokaz o obvezi uzdržavanja djeteta na temelju propisa o obiteljskim odnosima 
- dokaz o vlasništvu nekretnina i drugi dokazi.  

Postupak odobravanja naknade za troškove utroška električne energije, plina, vode,  
odvodnje te drugih troškova stanovanja u skladu s posebnim propisima može se pokrenuti i 
po službenoj dužnosti. 
Naknada za troškove utroška električne energije, plina, vode, odvodnje te drugih troškova 
stanovanja u skladu s posebnim propisima može se priznati i iznad iznosa iz stavka 2. ovog 
članka, a najviše do dvostrukog iznosa osnovice, ako bi se time spriječilo odvajanje djece iz 
obitelji.  
 
f.)     Troškovi ogrijeva 

Članak 14. 
Samcu ili kućanstvu, korisniku zajamčene minimalne naknade koji se grije na drva priznaje se 
pravo na troškove ogrjeva na način da mu se jednom godišnje osigura 3 m³ drva ili odobri 
novčani iznos za podmirenje tog troška u visini koju odlukom odredi Međimurska županija.  

Članak 15. 
Samcu ili članovima kućanstva iz članka 5. ove Odluke koji se griju na drva  mogu se odobriti 
drva u skladu s mogućnostima Grada Preloga.  
 
g.)  Naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada  

Članak 16. 
Naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada odobrava se samcu ili članovima kućanstva iz članka 5. 
ove Odluke privremeno, na kraći vremenski period i na godišnjem nivou.  
Kriteriji za privremeno, na kraći vremenski period, oslobađanje plaćanja javne usluge su: 
- osobe koje su korisnici prava na zajamčenu minimalnu naknadu, 
- osobe koje su zbog zdravstvenog stanja duže vrijeme (više od 3 mjeseca), podvrgnute 

bolničkom liječenju, za vrijeme liječenja, 
- privremeno nezaposlenom samohranom roditelju za vrijeme trajanja nezaposlenosti.           
Kriteriji za godišnje oslobađanje plaćanja javne usluge: 
- primatelji zajamčene minimalne naknade, 
- staračka domaćinstva (član i dva člana, radno nesposobne osobe), 
- invalidi sa 70% invalidnosti, 
- invalidi Domovinskog rata ako uzdržavaju obitelj ili samog sebe, 
Kriterij za godišnje oslobađanje plaćanja javne usluge vezan je i uz imovinski cenzus i to na 
način da im ukupni mjesečni prihod nije veći od 1.200,00  kuna po članu domaćinstva. 
Mjesečni prihod po članu domaćinstva utvrđuje se u skladu s člankom 6. st. 2. ove Odluke.   
Naknada za troškove javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada odobrava se na osnovu pismenog zahtjeva kojem treba 
priložiti slijedeću dokumentaciju: 
- rješenje o pravu na isplatu zajamčene minimalne naknade, 



7 

 

- izjavu da nemaju djece koja bi ih bila dužna uzdržavati, ovjerenu od strane Savjeta za  
socijalnu skrb Grada Preloga, 

- rješenje o utvrđenoj invalidnosti, 
- liječničku dokumentaciju, 
- potvrdu Zavoda za zapošljavanje (o evidenciji u popis prijavljenih osoba), 
- izjavu da uzdržava sam sebe odnosno da uzdržava obitelj ovjerenu od strane Savjeta  

za socijalnu skrb Grada Preloga. 
 

2. JEDNOKRATNA NAKNADA 
 

Članak 17. 
Jednokratna naknada priznaje se  samcu ili obitelji iz članka 5. ove Odluke koji zbog 
trenutačnih materijalnih teškoća nisu u mogućnosti podmiriti neke osnovne životne potrebe, 
a koje su nastale zbog rođenja ili školovanje djeteta, bolest ili smrt člana obitelji, 
elementarne nepogode i slično.  
Jednokratna naknada može se iznimno priznati i zbog nabavke osnovnih predmeta u 
kućanstvu ili nabavke neophodne odjeće i obuće ako ne postoji mogućnost da se nabavka 
neophodnih predmeta u kućanstvu i odjeće i obuće osigura u suradnji s humanitarnim 
organizacijama. 
Jednokratna naknada može se priznati do iznosa koji podmiruje naprijed navedene potrebe. 
Ako je iznos potrebne pomoći veći od peterostrukog iznosa osnovice, potrebno je pribaviti 
prethodnu suglasnost Gradonačelnika.  
Iznos jednokratne naknade utvrđuje se u postotku od osnovice (zajamčene minimalne 
naknade) preračunate u novčani iznos i iznosi: 
1. samca          120% osnovice 
2. obitelj za: 
- odraslu osobu                            80% osnovice 
- dijete do 7 godina                                  80% osnovice 
- dijete od 7 godina do 15 godina                                                          90% osnovice 
- dijete od 15 do 18 godina, odnosno do završetka redovitog 
školovanja, a najduže do 26. godine života                                           100% osnovice. 
Iznosi utvrđeni na osnovu ovih kriterija povećavaju se ako je korisnik: 

- potpuno radno nesposobna odrasla osoba koja živi sama      –     za 50% osnovice 
- potpuno radno nesposobna odrasla osoba koja živi  

u obitelji           -         za 30% osnovice 
- trudnica nakon 12 tjedana trudnoće i rodilja do 2  

mjeseca nakon poroda za         -        za 50% osnovice 
- dijete samohranog roditelja                     -        za 25% osnovice. 

Prije odobrenja jednokratne naknade potrebno je izvršiti uvid u prethodna dugovanja 
korisnika Gradu Prelogu i podmiriti iste. 

Članak 18. 
Jednokratne naknade su: 

a) Jednokratna naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza,  
b) Naknada za održavanje stana, 
c) Naknada za podmirenje troškova liječenja teških bolesnika, 
d) Naknada mnogočlanim obiteljima težeg imovnog stanja,  
e) Jednokratna novčana naknada,  
f) Naknada starijim osobama, 



8 

 

g) Naknada do zaposlenja. 
 

a.) Jednokratna naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza pokojnika 
Članak 19. 

Jednokratna naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza pokojnika priznaje se 
socijalno ugroženim kategorijama stanovništva u skladu s kriterijima i uvjetima određenim 
pri dodjeli naknade za stanovanje osobama iz članka 5. ove Odluke. 
Jednokratna naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza pokojnika može se priznati 
do iznosa koji podmiruje navedenu potrebu. 
Jednokratna naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza pokojnika odobrava se na 
osnovu zahtjeva korisnika ili po službenoj dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada 
Preloga. 

Članak 20. 
Jednokratna naknada za pogrebne troškove i troškove prijevoza pokojnika u visini većoj od 
5.000,00 kn odobrava se uz uvjet stavljanja zabilježbe na imovinu korisnika.  
Pomoć u podmirenju pogrebnih troškova odobrava se na način da se izravno plati pravnoj ili 
fizičkoj osobi koja je izvršila uslugu.  
 

b.) Naknada za održavanju stana 
Članak 21. 

Naknada za održavanje stana dodjeljuje se za potrebe izvođenja hitnih radova na stanu ili 
kući koji su nužni za normalno življenje samca ili kućanstva.  
Naknada za održavanje stana odobrava se na osnovu zahtjeva korisnika ili po službenoj 
dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga. 
Naknada za održavanje stana može se odobriti i u naravi.     
Iznos naknada za održavanje stana utvrđuje se nakon procjene vrijednosti radova koji se 
trebaju izvesti i ne može iznositi više od 2.000,00 kuna. 
 

c.) Naknada za  podmirenje troškova liječenja teških bolesnika 
Članak 22. 

Naknada za podmirenje troškova liječenja teških bolesnika dodjeljuje se kao pomoć u 
podmirenju pojačanih troškova vezano uz liječenje iznenadnih, teških bolesti.  
Naknada za podmirenje troškova liječenja teških bolesnika odobrava se na osnovu zahtjeva 
korisnika ili po službenoj dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga. 
Naknada za podmirenje troškova liječenja teških bolesnika može se odobriti i u naravi.    
Iznos naknade utvrđuje se nakon procjene vrijednosti nabave lijekova ili usluga koji su nužni i 
ne može iznositi više od 2.000,00 kuna. 
 

d.) Naknada mnogočlanim obiteljima težeg imovnog stanja 
Članak 23. 

Naknada mnogočlanim obiteljima težeg imovnog stanja odobrava se za kupnju darova, 
knjiga, pribora, osiguranja, prijevoza djece tijekom školske godine i organiziranih izleta uz 
predočenje uvjerenja o upisu u obrazovnu instituciju. 
Naknada mnogočlanim obiteljima težeg imovnog stanja odobrava se na osnovu zahtjeva 
korisnika ili po službenoj dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga. 
Naknada mnogočlanim obiteljima težeg imovnog stanja može se odobriti i u naravi.     
Iznos naknade utvrđuje se nakon procjene potrebne pomoći i ne može iznositi više od 
2.000,00 kuna. 



9 

 

e.) Jednokratna novčana naknada 
Članak 24. 

Jednokratna novčana naknada može se priznati samcu ili kućanstvu koji zbog trenutačnih 
materijalnih teškoća nisu u mogućnosti podmiriti neke osnovne životne potrebe, a koje su 
nastale zbog rođenja ili školovanje djeteta, bolest ili smrt člana obitelji, elementarne 
nepogode i slično.  
Jednokratna novčana naknada može se iznimno priznati i zbog nabavke osnovnih predmeta 
u kućanstvu ili nabavke neophodne odjeće i obuće ako ne postoji mogućnost da se nabavka 
neophodnih predmeta u kućanstvu i odjeće i obuće osigura u suradnji s humanitarnim 
organizacijama. 
Jednokratna novčana naknada može se priznati do iznosa koji podmiruje naprijed navedene 
potrebe.  
Jednokratna novčana naknada odobrava se na osnovu zahtjeva korisnika ili po službenoj 
dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga. 
Jednokratna novčana naknada može se odobriti i u naravi.     
Iznos naknade utvrđuje se nakon procjene potrebne pomoći i ne može iznositi više od 
2.000,00 kuna. 
 

f.) Naknada starijim osobama 
Članak 25. 

Naknada starijim osobama može se dodijeliti: 
- umirovljenicima čija mirovina ne prelazi iznos minimalne mirovine 
- osobama starijim od 70  godina bez redovitih prihoda.  

Iznos naknada starijim osobama određuje gradonačelnik u skladu s raspoloživim sredstvima 
Proračuna za tekuću godinu.  
 

g.) Naknada do zaposlenja 
Članak 26. 

Naknada do zaposlenja odobrava se na osnovu zahtjeva korisnika ili po službenoj dužnosti, 
odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga. 

Naknada do zaposlenja može se odobriti i u naravi. 

Iznos naknade utvrđuje se nakon procjene potrebne pomoći i ne može iznositi više od 
2.000,00 kuna. 
 

3. NAKNADE U VEZI S OBRAZOVANJEM  
 

Članak 27. 
Naknade u vezi s obrazovanjem su: 

a) naknade za podmirenje troškova školovanja  
b) naknade za podmirenje troškova prehrane u školskim kuhinjama  
c) naknade za podmirenje dijela ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi. 

Naknada se može priznati do iznosa koji podmiruje unaprijed navedene potrebe.  
Iznos jednokratne naknade utvrđuje se u postotku od osnovice (zajamčene minimalne 
naknade) preračunate u novčani iznos i iznosi: 
1. samca          120% osnovice 
2. obitelj za: 
- odraslu osobu                            80% osnovice 
- dijete do 7 godina                                   80% osnovice 



10 

 

- dijete od 7 godina do 15 godina                                                           90% osnovice 
- dijete od 15 do 18 godina, odnosno do završetka redovitog 
školovanja, a najduže do 26. godine života                                           100% osnovice. 
Iznosi utvrđeni na osnovu ovih kriterija povećavaju se ako je korisnik: 

- potpuno radno nesposobna odrasla osoba koja živi sama      –     za 50% osnovice 
- potpuno radno nesposobna odrasla osoba koja živi  

u obitelji           -         za 30% osnovice 
- trudnica nakon 12 tjedana trudnoće i rodilja do 2  

mjeseca nakon poroda za         -        za 50% osnovice 
- dijete samohranog roditelja                     -        za 25% osnovice. 

Naknade u vezi s obrazovanje odobrava se na osnovu zahtjeva korisnika ili po službenoj 
dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga, kojem treba priložiti: 

- dokaz o primanjima i drugim prihodima od rada u posljednja tri mjeseca prije 
podnošenja zahtjeva za svaki mjesec (plaća, mirovina), 

- uvjerenje o prebivalištu/stalnom boravku, 
- prijava Zavodu za zapošljavanje, 
- potvrda o školovanju djece starije od 15 godina, 
- dokaz o obvezi uzdržavanja djeteta na temelju propisa o obiteljskim odnosima, 
- dokaz o vlasništvu nekretnina i drugi dokazi.  

 
a.) Naknada za podmirenje troškova školovanja 

Članak 28. 
Naknada za podmirenje troškova školovanja može se odobriti obiteljima čiji su članovi 
učenici osnovnih, srednjih škola i fakulteta.  
Naknadom se pokrivaju troškovi prijevoza i nabave knjiga i pribora.  
Pravo na naknadu za troškove školovanja imaju članovi kućanstva čiji prosječni mjesečni 
prihod članova kućanstva u posljednja tri mjeseca prije mjeseca u kojem je podnesen 
zahtjev, odnosno pokrenut postupak po službenoj dužnosti, ne prelazi visinu iznosa 
zajamčene minimalne naknade utvrđen po članu kućanstva.  
Naknada za podmirenje troškove školovanja odobrava se na osnovu zahtjeva korisnika ili po 
službenoj dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada Preloga. 
Naknada za podmirenje troškove školovanja može se odobriti i u naravi. 
Iznos naknade utvrđuje se nakon procjene potrebne pomoći i izvršenih usluga, odnosno 
nabavnih vrijednosti. 
 

b.) Naknada za podmirenje troškova prehrane u školskim  kuhinjama 
Članak 29. 

Pravo na naknadu za podmirenje troškova prehrane u školskim kuhinjama odobrava se na 
osnovu zahtjeva korisnika ili po prijedlogu razrednika, odlukom Savjeta za socijalnu skrb 
Grada Preloga. 
Savjet za socijalnu skrb može odobriti naknada za podmirenje troškova prehrane u školskim 
kuhinjama u potpunosti ili djelomično.  
Pravo na naknadu za podmirenje troškova prehrane u školskim kuhinjama imaju u 
potpunosti djeca u obitelji čiji član ima pravo na zajamčenu minimalnu naknadu. 
Pravo na naknadu za podmirenje troškova prehrane u školskim kuhinjama imaju djelomično 
djeca u kućanstvu čiji korisnik ima pravo na naknadu za troškove stanovanje iz članka 5. ove 
Odluke i/ili: 

- dijete razvedenih roditelja težeg imovnog stanja, 



11 

 

- dijete kojemu je umro jedan roditelj, 
- dijete jednog roditelja studenta ili učenika, 
- učenici težeg imovnog stanja obitelji predloženi od strane razrednika i uz 
       suglasnost  roditelja, 
- svako drugo dijete - učenik obitelji težeg imovnog stanja na prijedlog razrednika i 

uz suglasnost roditelja. 
c.) Naknada za  podmirenje dijela ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi 

Članak 30. 
Naknada za podmirenje dijela ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi odobrava se na 
osnovu zahtjeva korisnika ili po službenoj dužnosti, odlukom Savjeta za socijalnu skrb Grada 
Preloga. 
Pravo na naknadu za podmirenje ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi u potpunosti 
imaju roditelji: 

- za treće i svako naredno dijete koje pohađa predškolsku ustanovu, 
- ako su oba roditelja redovni učenici ili redovni studenti, 
- ako su korisnici zajamčene minimalne naknade. 

Pravo na naknadu za podmirenje ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi u potpunosti 
imaju roditelji iz obitelji težeg imovnog stanja i to ako prosječni mjesečni prihod članova 
kućanstva ne prelazi iznos zajamčene minimalne naknade po članu kućanstva.   
Pravo na naknadu za podmirenje dijela troškova ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi 
djelomično, odnosno 30% ekonomske cijene predškolskog programa imaju roditelji: 

- ako je živ jedan roditelj, 
- ako je jedan roditelj redovni učenik ili redovni student, 
- ako je samohrani roditelj. 

Pravo na naknadu za podmirenje dijela troškova ekonomske cijene u predškolskoj ustanovi 
djelomično, odnosno 10% ekonomske cijene predškolskog programa ima roditelj za drugo 
dijete koje pohađa predškolsku ustanovu i to ako prosječni mjesečni prihod članova 
kućanstva ne prelazi iznos zajamčene minimalne naknade.  
 
 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 31. 
Osobe koje su radno sposobne, nezaposlene, a primaju pomoć iz ove Odluke, dužne su se 
uključiti u uređenje naselja u kojem žive. 
Osobama iz prethodnog stavka ponudit će se posao u visini dobivene pomoći i to jedan radni 
dan u vrijednosti od 100,00 kn primljene pomoći. 
Korisnik koji odbije ponuđeni posao u određenom trajanju gubi pravo primanja nove pomoći. 

Članak 32. 
Savjet za socijalnu skrb dužan je do kraja ožujka iduće godine dostaviti Gradskom vijeću 
izvještaj o broju korisnika i utrošenim sredstvima za proteklu godinu. 

Članak 33. 
O pravu na naknadu za troškove stanovanja odlučuje rješenjem Upravni odjel za upravu i 
društvene djelatnosti. 
O pravu na jednokratnu naknadu i naknadu u vezi s obrazovanjem odlučuje odlukom Savjet 
za socijalnu skrb. 

 
 



12 

 

Članak 34. 
Ova Odluka stupa na snagu u roku od osam dana od dana objave u Službenom glasniku 
Međimurske županije. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Socijalni plan Grada Preloga za 2019. godinu 
(Službeni glasnik Međimurske županije br. 17/18.) 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 

 
 
 
KLASA: 550-02/19-01/                                                    PREDSJEDNIK: 
URBROJ: 2109/14-01-19-1 
Prelog,   _______ 2019.                Đuro Ujlaki, dipl.ing.stroj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
Temeljem Zakona o socijalnoj skrbi (NN 157/13, 152/14., 99/15., 52/16., 16/17. i 130/17.) 

jedinice lokalne samouprave dužne su osigurati sredstva za ostvarivanje prava na pomoć za 

stanovanje. Jedinice lokalne samouprave isto tako mogu osigurati sredstva za pomoć za 

stanovanje te sredstva za ostvarivanje novčanih pomoći i socijalnih usluga svojim 

stanovnicima u većem opsegu nego što je utvrđeno Zakonom, na način kao što je određeno 

općim aktom.  

Do sada smo tu odluku o pravo na pomoći osobama u potrebi nazivali Socijalni plan Grada 

Preloga koji se donosio za iduću kalendarsku godinu, zajedno s Proračunom Grada Preloga. 

Tijekom prošle godine izvršen je upravni nadzor Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i 

socijalnu politiku te je utvrđeno da umjesto Socijalnog plana trebamo donositi akt koji se 

zove Odluka o socijalnoj skrbi. Sva prava socijalnih kategorija osoba iz Socijalnog plana 

prenesena su u ovaj prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi.  

Dodatno je u toku nadzora utvrđeno da korisnici zajamčene minimalne naknade (trenutno ih 

je na području Grada Preloga 28) imaju pravo na stalnu pomoć za stanovanje, tj. pomoć za 

pokrivanje troškova najamnine, komunalne naknade, električne energije, plina, grijanja, 

vode, odvodnje i drugih troškova stanovanja u skladu s posebnim propisima i to do visine 

polovice iznosa zajamčene minimalne naknade.  

Do sada je Grad Prelog odobravao pravo na pomoć za stanovanje korisnicima zajamčene 

minimalne naknade u skladu s njihovim zahtjevima, što znači, da ako je korisnik tražio da mu 

se pokriju troškovi vode za npr. 3. i 4. mjesec to je rješenjem odobreno. Isto tako je odobren 

cjelokupni traženi iznos za ta dva mjeseca, što je u pojedinim situacijama značilo i više od 

zakonskog maksimuma. Međutim, sada se traži da se to pravo, kao što je navedeno u 

primjeru troškovi vode, pokriva korisniku zajamčene minimalne naknade u cijelom periodu 

statusa korisnika zajamčene minimalne naknade. S obzirom na navedeno, sad je ovim 

Prijedlogom ograničeni iznos pokrivanja troškova stanovanja, a u skladu s Zakonom i to do 

visine polovice iznosa zajamčene minimalne naknade.  

To su osnovne promjene koje su sadržane u ovom prijedlogu Odluke o socijalnoj skrbi u 

odnosu na dosadašnji Socijalni plan. Sva ostala prava korisnika zadržana su u istom nivou kao 

i do sad kao i dosadašnje vrste pomoći.    

Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću da prihvati ovaj prijedlog Odluke o 

socijalnoj skrbi Grada Preloga.   
 
 
 

                                                                                            PROČELNICA: 
 

                                                                                            Miljenka Radović, mag. iur. 
 
 
 
 


